Quæres, An imperator ius habeat conferendi beneficia, quando per longissimum tempus, cuius initium longe est ab hominum memoria, conferre solitus est, & fama etiam testatur illum semper contulisse? Quidam sentiunt, hæc duo, si simul conueniunt, videb[us]t, fama, quæ testatur hoc vel illud quæcumque possedisse, & tempus longissimum quo possedit, ius tribuere, & priuilegi locum habere etiam in ijs, quorum capaces non sumus: probant testimonio *Ioannis Andreas & Abbatis in c. Cum Apostolice. De ijs, que sunt à Pralea, sine consensu Capituli.* Sed mihi haec sententia non placet. Nam, ut refellantur *Hofstetfus, & Archidiaconus* (quos citat Panorm. in cap. cum *Apostolica, prædicto*) consuetudo, quamvis longissimo tempore confirmata, & fama, ius tribuere nequeunt in ijs, quorum capaces non sumus: & *Ioannes Andreas, & Abbas tantummodo loquuntur de speciali casu*, videlicet de decimis, quas laicus possederat per longissimi temporis spaciū, & fama erat illum cas posse dñe ante Concilium Lateranense Generale: tunc enim laicus decimorum ius acquisivit, non quidem ex consuetudine, sed consensu Ecclesie, quæ voluit vi eas ille possideret, quia crederetur Romani Pontificis priuilegio possedisse.

Tertio queritur, An imperator vi præscriptionis possit acquirere ius conferendi beneficia, vel eligendi Clericos Beneficiarios, aut nominandi, designandi, & offerendi, & ut dici solet, prefendant Clericos ad beneficia? Respondeo minime, quia spiritualia laici præscribere iure non possunt: quoniam possidere nequeunt. *Glossa ep. Doctores in cap. Causam q[ua]e de præscript. In laicos item ius spirituale non cadit, cap. Sacrosancta, & cap. Messana de electi. & Ioannes Andreas, Panormitanus, & alij ibidem, cap. Bene quidem. distinct. 99.* Item Iasp[er] patronatus in Ecclesia, quæ olim libera fuit, vi præscriptionis acquiti à laicis non potest. *Archid. in c. horarium. dist. 71. Abbas in c. querelam de electi. & communis opinio, ut ait Cousarru in regula, posseffor male fidei.* par. 2. §. 10. nro. 2.

Quarto queritur, An imperator eo ipso, quo est imperator, sit patronus ecclesiastarum Cathedralium in locis imperij consuentium? Archidiaconus in cap. *Dilectus distinct. 63.* dicit Reges esse patronos Ecclesiastarum Cathedralium, quae sunt in regnis ipsorum. Idem tractat Baldus in cap. *Quanto de iudicis*: & addit Baldus, hoc facere pro Ducibus Alemanniis. Cum Archidiaconi sententia Dominicus & Cardinalis in *prædicto cap. lexis. Paris. in tractat. De Syndicis, in verbo. Cuiatis, cap. 2. ad finem.* Vnde Archidiaconum, & Baldum fecerunt, Martinus Laudensis tract. de *Principib. que. 74.* Antonius Corfetus in tract. de *excell. Regis. que. 34.* Gouarru. in *Regula, possessor malæ fidei, par. 2. §. 10. n. 5.* & Castaldus de *Imperatore que. 100. n. 20.* dicunt Reges, & Duxes sunt patroni in Ecclesiis Episcopilibus, quae constituta sunt in ipsorum ditione. Certe ego non video, quo lures Imperatores, Reges, Principes, & alii Principes sunt ecclesiastarum, quae iurepatronatus sunt libera, Partoni, ita ut possint Clericos nominare, designare, & offerre, ut præficiantur in eis: nisi id iuri, & priuilegiis habent ex fundatione, extirptione, dotatione; aut qua dictam ecclesiæ auxerint, aut ædem sacram collatam reficerint, aut per priuilegium Pontificium id obtinuerint. His enim de causis, non alijs laici ius Patronatus in Ecclesiis acquirant. Id vero, quod Archidiaconus, & Baldus dicunt, Reges esse patronos ecclesiastarum Cathedralium, ego intelligo in eum sensum: esse aducatos, & defensores, sive tutores. Sic enim interpretantur Archidiaconum, & Baldum Nicolaus Boetius in libro *Decisionum q. 32. part. 2. Lambertinus de Iure Patron. lib. 1. qu. 1.* Curtius de *Iure Patron. qu. 1.* & Remundus Russus in lib. de *Pontifice Maximo contra Molinam.*

Quinto queritur, An ex priuilegio Romani Pontificis Imperator possit ius aliquod habere in beneficis conferendis? Respondeo, posse: hoc enim habet communis Doctorum sententia: sic *Innocent. Et Abbas in c. Quinto, de Consecr. Glossa in cap. Bene quidem, distinct. 96.* Doctores in cap. 2. de *Iudic.* *Selua de benef. par. 1. qu. 7. n. 9.* Imo teste Speculatore in *sic de probab. ver. 7.* Imperator Pontificium priuilegium habet, quod idem Speculator dicit, se vidisse diplomate confirmatum: ut in qualibet Germaniae ecclesia vnum Canonicum possit designare, nominare, & offerre, ut in fratre, & Canonicum à ceteris Clericis admittatur.

Sexto queritur, An consuetudo nominandi, designandi, & offerendi Clericos Ecclesiis præficiendos, quam nō uir, & tolerat Romanus Pontifex, vim & robur habeat? Quidam affirmant valere, cum Reges, Imperatores, & alii Principes, id consuetudine & vita faciunt: & probant testimonio Ioannis Andreae in *additionibus ad Speculator. rem, titul. De Legato. §. nunc tractemus, ver. sed numquid Legatus, & initul. de probab. §. 2. ad finem, & Alberti in l. Bene à Zenone, C. de quadrienni prescript. Et Boeri in lib. Decisionum, question. 32. part. 1.* Sed reuera non quoties scit, & tolerat Romanus Pontifex huiusmodi consuetudinem, ea vim habet: aliquando enim Principes scientes quipiam tolerant, quia id aut nequeunt, aut non nisi ægri, & difficulter impedit, & prohibere possunt, sed potius conniuent, & dissimilant, quam tacite consentiant. Vnde in cap. *Iam dudum, ad finem de probab.* dicitur: *Multa per patientiam tolerantur, quæ si dedicta fuerint in iudicium, exigente iustitia non debent tolerari.* Ergo in his tacitum Romanus Pontificis consensus voco, quando id, quod fit, ipse Romanus Pontifex pleas fecit, & commode impedire potest, ne fiat, & non impedit, aut prohibet: talis non est, cum reclamar, cum puniri, cum conqueriatur. Atque permittantur principibus facto, non iure.

Septimo queritur, An consuetudine introduci queat, ne Canonici Episcopum aliquem ecclesiæ præfectum ante deligant, quam denuntient Imperatori obitum eius, qui ante Ecclesiæ præfuerat? Innocentius in cap. *Quod sicut, de elect.* affirmit id posse consuetudine induci: quod probat ex cap. *Lexis, distinct. 63.* *Selua in tract. de beneficio*

*par. 2. q. 23. num. 14.* Rogabis, an etiam valeat consuetudo, ut Canonici postquam elegerint, certiore faciant Imperatorum, de electione facta, & petant consensum ipsius? Idem Innocentius *loco citato*, docet valere: Sic etiam Abbas in cap. *Cum terra de elect.* & Selua *loco prædicto*: imo etiam addunt, consuetudine induci posse, ut Imperator possit electum, non quidem directo excludeat, sed contra ipsum iuris ordine feruato opponere & excipere, quod si sit ipsi infensus, aut minus gratus, aut suspectus. *Innocent. in t. Super his, de accusat.*

Octavo queritur, An Imperator possit aliquid statuere de bonis patrimonialibus Clericorum? De hac questione Caftaldus in *tractat. de Imperatore*, *que. 101. num. 4.* In hac questione Antonius Butrus in *cap. Constitution. de Religio. domini. censem*, non esse Romani Pontificis quipiam statuere arbitratu suo de bonis patrimonialibus Clericorum, qui non sunt temporali Ecclesiæ iurisdictionis subiecti, ac proinde ad Imperatorem pertinente de huiusmodi bonis aliquid constitutere: quam sententiam approbat Panormitanus in *capite*, & dicit se eam alibi non legisse. Sic etiam Felinus in *cap. Qua in Ecclesiam, de consti. numero 30.* ubi ait, sic etiam sensisse Paulum Caftalem. Addit etiam Felinus de suo, non solum Papam de his bonis non posse arbitratu suo quippiam decernere, sed nec ex causa quidem posse: cum alioqui tamē possit iusta de causa aliquid statuere de bonis patrimonialibus Clericorum, qui in temporali Ecclesiæ potestate sunt. Id probat, qua Clericus, quod spectat ad bona patrimonialia, Laicus sentetur, ut ait *Panormitanus in capite. Cum dilectus, de Iure patron.* Sed de Laicorum bonis aliquid constitutere, ad Imperatores, vel Reges, non ad Pontifices spectat.

Cæterum ego non video, cur non possit Romanus Pontifex, iustum ob causam aliquid de huiusmodi Clericorum bonis decernere. Cur enim (exempli gratia) Pontifex nequit Constitutione prohibere, ne Clericus aliquid ex suis bonis patrimonialibus filio spacio relinquit ex testamento, vel donatione, ut Laicorum offensio tollatur, qui huiusmodi Laicorum testamentis, vel donationibus offendit solent? Adde quod tamē si patrimonialia Clericorum bona, profana, non sacra & Ecclesiæ ista sint, ratione tamē personæ, temporali Romani Pontificis iurisdictionis subiecta sunt, ita ut Summus Pontifex, sicut in Clericos, sic etiam in eorum bona, ius & potestatem habeat, quamvis non directo perse, saltem ratione personæ, cuius sunt bona.

Noно queritur, An Imperatoris leges de ijs, quæ ciuilia sunt, & ad profanam & ciuilem, non sacram, & Ecclesiasticam causam spectant, Clericos & Ecclesiæ teneant? De hac questione latius Abbas, & Felinus in *capit. Ecclesia Sanctæ Mariae, de Constitution. Iuris Civilis Interpretatione partim in l. Omnes populi ff. de Iustitia & Iure, partim in l. Cunctis populis. C. de summa Trinitate & Fide Cathol.* Olim Imperatores de rebus & personis Ecclesiastice leges & iura sanxerunt, ut pacet in Authentice, quæ sequuntur, nimurum, de Sanctissimis Episcopis: de Rebus Ecclesiæ non alienandi: de Ecclesiast. rerum aliisque de Sacrosanctis Ecclesiæ: Ex Titulus quoque de summa Trinitate & Fide Catholica, de Episcopis & Clericis, & Episcopali audience: de Monachis. At sanctiones omnes Imperatoria, quæ expressum, vel speciatim de Clericis, vel Ecclesiastarum rebus & bonis aliquid constituant, nullius sunt ponderis & momenti; quia Imperator in Clericos & Ecclesiæ iurisdictionem non habet: ut cetero docet Panormitanus in *c. Ecclesia sanctæ Mariae, de Constitutionibus, num. 10.* Nam ad summum Pontificem spectat de his quippiam statuere: ut constat ex ea. Ecclesia Constitution. de *Constitut. & leges ferre, & statuta condere, iurisdictionis est. l. Nulli. C. de Sentent. & interrogante. Bald. ibid. Romanus conf. 2. 18. n. 2.* Quod si Imperatoris leges generatim ferantur in omnes, nihil de Clericis vel Ecclesiæ exprimendo, valent quidem, quia Laicos obstringunt: sed Clericos, vel Ecclesiæ non obligant.

Animad-

Animaduertendum est, leges Imperatorias, de ecclesiis vel Clericis aliquando iure Canonico approbari, vel confirmari, vel recipi: & tunc vim & locum habent: non ut Imperatores sunt, sed quatenus iure Pontificio approbantur, vel recipiuntur. Vt si Imperator generatim edicat, ne quis in certum publicum forum procedat armatus: ne quis ales ludat: ne quis bellum tempore ad Christiani nominis hostes arma defecat. Nam sacri Canones interdixerant etiam Clericis armorum usum, & ales lumen. Item aliquando legibus Imperatorum aliquid præcipitur, quod alioquin est iuri naturali vel diuini: Et tunc id quod præcipitur, Clericos, vel Ecclesiis obligat, non quatenus est Imperatoris iussum, sed ut est iuri naturali, vel diuini præceptum. Infuper si Imperatores leges aliquid, quod iuri naturali, diuini, vel Canonici est, generant præcipiant, vel vetent, pœna constituta in eos, qui contra fecerint: tunc in eam pœnam incidunt quidem Laici, sed non Clerici, nec eam pœnam exigere & sumere de Clericis laici possunt: quoniam esti contra ius naturale, diuinum vel Canonicum deliquerint, non tamen peccant contra legem diuinam, quæ eos non tenet: quare Laici in eos inquirent, vel animaduertent nequeunt.

Præterea usu venire potest, ut Imperatores leges aliquid præcipiant, quod iure naturali, vel diuino, vel Canonico Clericos obliget: & tunc Clerici per Laicos Imperatoris ministros cogi non possunt ad id faciendum: sed monendi Episcopi sunt, qui carent, ut in ea re prouident, & Clericos ius naturale, diuinum vel Canonicum seruare compellant. Exemplum propono. Sit Imperatoria lex, ut singuli contribuant ad reficiendum puteum aliquem, fontem, pontem, viam, Clericis cum Laicis communem, vel ad reparandos, & munendos muros urbis, vel ad alias res huiusmodi Clericorum, & Laicorum communies: tunc rogandus est Summus Pontifex, aut si concordia commode non potest, monendus est Episcopus, ut præcipiat Clericis contribuere, iuxta id quod habetur in cap. *Aduersus, de Immunitate Ecclesie*. nam recta ratio naturalis præscribit, ut tunc Clerici aliquid de suo coferant, cum causa ad Clericos & Laicos communiter spectet, & res sit toti populo, vel ciuitatis necessaria: Sicut communice et modum, sic communes sint impenæ. I. Secundum naturam, ff. de Regul. Iuris, cap. *Quis ferit, de regul. iuris in sexto*. At non est Laicorum id exequi, sed Episcoporum, ut iurius Ordo seruetur. Pari ratione, siles Imperatoria vetet aliquid, quod est alioqui iure naturali, diuino, vel Canonico prohibitum: veluti, ne in periculum, & offendat aliorum quisarma noctu deferat: Ne quis equos, arma, vel trumenta, vel alia communis Reipublicæ latuli necessaria è loco exportet, vel vendat externis: Ne quis merces Reipublicæ pernicioſas inueniat: Ne quis Patria proditoribus, Hereticis, vaillium & opem ferat: Ne quis in agris oppido vicinis leninetid, quod communi populi salutem nocere solet: Tunc quamvis Clerici haec vel illa legem teneantur, ut continet aliquid, quod est iuri naturali, diuinum Canonici; Laicorum tamen non est Clericos cogere ad eam legem seruandam. Sed Episcopos monendilunt, ut præcipiant Clericis id seruare, quod ius naturale, diuinum vel Canonicum præscribit & præcipit.

Hinc soluitur quæſtio illa, An lex Imperatoria, quæ incepit: *Ad infraſtructions C. de Sacrofandi. Ecclesi. Sc. lex, quæ incepit: Cum ad felicissimam. C. de quibus muneri nemini licet se excusa. libro decimo, & alia similes*, Clericos & Ecclesiis obligent? Abbas, Baldus, Caſtrus, Aretinus, Ioannes Faber, Salicetus, Lucas Penna, & alij non solum virtutique iuriis peniti, sed etiam Summis & Theologi, ut ostendi par. 1. *Inſtitut. lib. 5. cap. 13. quæſt. 8. scilicet, his legibus Clericos & Ecclesiis teneri, quia sunt de his, quæ communiter ad Clericorum, & Laicorum bonum & commodum pertinent*. Ego vero exſtimo, hiſce legibus, vel statutis, ut Imperatores sunt & ciuilia, Clericos & Ecclesiis nequam alligari, sed tantum ut continent aliquid, quod sit

iuriis naturalis, vel diuini, vel Canonici, ut loco ſupra citato fuiſſus explicauit.

Idem iuriis est de multis Laicorum statutis, quibus præcipitur, ut singuli ciues, aedes vel fenestras, vel limina hoc, aut illo modo conſtruant, viam ante portam domus purgent & mundent: aquam sic, & non aliter ducant. Nec obſtar quod Clerici sint ciues, sint partes & membra Rei publicæ: ſunt illi quidem ciues facti, at exempti & folati à civili Principum poſteſte.

Decimo quæſitum, An Imperator iuriſurandi vinculum remittere, vel relaxare, aut vim eius tollere queat? Ratio dubitandi est, quia in l. vlt. ff. *Quis faciat cogantur, iuriſulſus respondens, ait, non videri contra iuriſurandum fecisse cum, qui iuratus in iudicio ſiſtere, id ex concessa cauſa omisit, & in l. Adigere, §. ultim. ff. de Iure patronar. refertur ex lege Iulia de marianis ordinibus, que remittit iuriſurandum liberto in hoc impositum, ne vxorem duceret, Idem colligitur ex l. vlt. ff. *Ad municipalem, & de Incolis: quo in loco Papinianus ait: Seurus & Antoninus refiſerunt, gratiam ſacare iuriſurandi, et, qui iurauerat, ſeruandi non interfuſurum: & postea Duumvir creatuſſerit, & in l. Si quis iniquilinos, ff. de Legatis, probatur iuriſurandum contra vim legum in testamento praefitum, nullum eſſe. Glossa in l. Adigere, §. vlt. in verbo, Remittit, ff. de Iure patronar. ait, legem ciuilem, vim apostolicam habere, ita ut iuriſurandum remittere, & ſoluere queat: quam Glossam ſequi videtur Baldus, in l. Non dubium. C. de legib.**

Cæterum communis conſenſu receptum eſt, ad Romanum Pontificem, & iudices Ecclesiasticos tantummodo pertinere aliquem à iuriſurandi vinculo ſoluere, ſive iuriſurandum remittere & relaxare, ſive illud interpretabi, & declarare, ſi quippiam in eo sit obſcurum, vel ambiguum, co quod iuriſurandi vinculum, ſit cauſa spiritualis & Ecclesiastica: Id colligitur ex cap. vlt. de Foro compet. in Sexto, & ex cap. Venerabilis, de elect. cap. Novit. de Iudic. cap. Cum contingat, &c. Debitorum de Iure iuriſurandi. & ea. *Quamvis pactum, de patib. in 6.*

Quapropter leges Imperatores ſue ciuiles aliquid de iuriſurandi vi, relaxatione, declaratione, & interpretatione ſtatuentes, nullius eſſe ponderis & momenti, teſtantur Paulus & Salicetus in *Authentico. Sacramenta publicorum*, C. *Si aduersus venditionem, Cynus in l. vlt. C. Si contrarius, vel utilitatem publicam*. Hoftiensis, Imola in *cap. Quanto, de iuriſurandi*. Iohannes Andreas & Panormitanus in *cap. Tua. 1. de Decimis, & alij, quos citat Alexander & Iafon in l. vlt. ff. Quis faciat cogantur. & omnes in praedicta lege, Adigere, Glossam communiter refiliunt. Non valet ergo ſtatutum vel lex, quæ decerunt ut contractus hic, vel ille iureuſando firmatus, vim & locum non habeat.*

Nec item valet lex ciuilis conſtituens, ut contractus ſi fiat abſque ſolenni iuriis ciuilis formula etiam iureuſando munitus, habeatur pro contractu facto per vim, aut metum, vel dolum, haec enim lex videtur eſſe in fraudem iuriis Canonici, nimis contia id, quod habetur in cap. *Quamvis pactum, de Patib. in sexto, & capit. Cum contingat, de Iure iuriſurandi*. Cornelius confit. 7. libr. 2. contra Baldum & Bartolom. Raphaelem Fulgofium, & alios oppositum tenentes.

Vndeclimo quæſitum, An Imperator, vel Rex, vel Princeps poſſit aliqua ex cauſa prohibere, ne iuriſurandum in donationibus, testamentis, compromiſiis, alienationibus, contractibus interponatur, & pœniſ in tabelliones conſtituti vetare queat, ne iuriſurandum in praedictis adhiberi cogant, vel finant, ſive permittant? Gouarruſias in cap. *Quamvis pactum, de iure iuriſurandi, in sexto part. 1. §. 1. n. 7. & 8. docet id poſſe Imperatores, & Reges, nam ex l. Qua sub conditione, §. Si quiſ ſub iuriſurandi, ff. de Conditionibus iuriſurit, habetur, hæredem a testatore iuſſum aliquid iureuſando adhibito promittere, minime compellendum ut iuriſurandum praefere: sed tamen cogendum id facere, quod testator inuenierit. Et l. 2. C. de indeſt, viduit. prohibetur, ne iuriſurandum interponatur, de viduitate ſeruanda, etiam ſu*

etiam si id à testatore, vel à lege veteri indicatum fuerit. Et idem est de matre, qua tutelam filii suscipit ex lege: non enim cogitur iurare in viduitatem seruaturam, ut notatur in Authentie. Matri & auti, & Authentie. Sacramentum. C. Quando mulier tutela officio fungi possit. Item, quia solent Principes, & liberae ciuitates statuta condere, quibus prohibetur, ne Laici iuslurandum prestat cogantur in contractibus, vel quasi contractibus, qui absque iureinando interposito vim habent, quamvis cogantur iurare contractus, qui iureinando remoto, aut nulli per se sunt, aut irrisi iure consentur, aut beneficio legis rescindi possunt. Huius sententiae Couarruias dicit esse praefer Innocentium, Dominicum in cap. Quanius pactum, de Iureiurand. in 6. vbi citat Imolam. cuiudem opinionis ait fuisse Iasonem in Authent. Sacraenta puberum. C. Si aduersus venditionem, &c. in l. vls. ff. Qui iustitiae cogantur. Forum in tra. de vlt. fine Iuris. illat. 20.

Hæc res quibdam dubia esse videtur. Nam ex una parte pro sententia Couarruiæ, & aliorum facit, quod Imperatores & Reges id prohibere videntur ad dolum euirandum, ne laici iureinando in contractibus adhibito, effugiant ciuale & sacerdote forum, ratione iuriurandi interpositi. Ita sentiunt Ioannes Lopus, Didacus Segura, & Gulielmus Benedictus, vt refert Couarruias loco citato, qui aiunt, huiusmodi leges Imperatorum, & Regum, & statuta Ciuitatum, prohibentia ne Laici iuslurandum adhibere cogantur, qui excludere ipso rati & firmisunt, valeat atque confistere, eo quod aliqui Laici sacerdotale forum eluderent, & suo fato Principes defraudentur, cum tamen contraetus ciuites sint, & iureinando seculo vim habeant; & proinde iuslurandum in fraudem iurisdictio- nis ciuilis praestetur. Ex altera parte pro contraria sententia facit, quod huiusmodi Constitutiones & statuta pugnare videntur cum eo, quod habetur in c. vlt. de Foro compet. in 6. impediunt enim ne Laici ad iudices Ecclesiasticos liber configuant.

Quicquid sit, prædictas Constitutiones & statuta approbat Baldus in l. 1. & seqq. C. Si aduersus donationem. Federicus Senensis in consil. 272. Decius consil. 59. & 532. & in l. Noe ex prætorio, ff. de Reg. Iur. Corneus consil. 7. lib. 2. Paulus in Authent. Sacramenta puberum. C. Si aduersus venditionem. Alexander in l. Stipulatio hoc modo 2. ff. de verbis. oblig. quos refert Castaldus in lib. de Imperatore, quæst. 19. vers. 24. Meo iudicio huiusmodi res dubia est, propterea quod huiusmodi statuta Principum videantur esse in fraudem iutis Canonicis.

Duodecimo queritur, An Imperator statuere possit, vti Magistratus, & iudices ciuiiles ab eo constituti, de crimine viisuræ cognoscant, & iudicent? Hanc questionem tractat Couari. lib. 3. Variar. resolut. in c. 3. & ante cum Panorm. in c. Cum sit generale, de Foro compet. n. 1. vol. de Foro.

Tres sunt sententiae; Prima est eorum, qui affirmant, de crimine viisuræ tractare & iudicare, tantum esse Ecclesiasticorum iudicium, & hoc sive sit quæstio iuris, sive facti. Quæstio iuris est, cum agitur, An hic vel ille contractus sit viisurarius. Quæstio facti est, cum tractatur, An viisuræ soluta reperantur, an restituantur. Item, cum tractatur, An contractus reuera fuerit, quia testes quidam affir- mant, contractum fuisse, alij vero negant.

Hanc sententiam sequitur Glossa in Clem. Dispensio- sam, de Iureiur. & in c. Ex litteris. & c. 1. de officio Ord. & in ca. Cum sit generale, de Foro compet.

Secunda sententia distinguunt in hunc modum: Aut tractatur quæstio iuris, videlicet: An contractus sit viisurarius; & tunc causa est spiritualis, & ad iudices Ecclesiasticos tantum pertinet: Aut vero tractatur quæstio facti, nimis- rum, An soluta fuerint viisuræ: Item, an soluta reddantur, & an fuerit contractus.

Tunc causa est mixti fori, hoc est, quæ à iudice ciuili, & ecclesiastico tractari potest. Hanc sententiam habent Bartolus, Paulus de Eleazaris, Archidiaconus, Antonius Batrius, Cardinalis, Ioan. Andreas, & Ioan. Monachus: quois

citat, & sequitur Panormitan. in loco predicto addens, hanc esse communam opinionem.

Tertia sententia est Couarruiæ libro 3. variarum resolu- tionum cap. 3. n. 11. ver. 2. Ego us libere cognitionem huius tri- minia. Si crimen quidem laicorum sit, ad iudices tum ciuiles, tum Ecclesiasticos pertinere, ita ut mixti fori sit, sive sit quæstio iuris, sive facti. Id probat, qui nusquam ius Canonicum verum, ne iudex secularis, de hac causa cognosceret, & iudicaret. Deinde quia viisurarium crimen natu- rali iure damnatur, & nihil peculiare plus habere videtur, quam homicidium, adulterium, furtum, & alia similia, quæ iure naturali & diuino prohibentur. Ergo non est magis Ecclesiasticum crimen, quam predicta. Accedit quod huiusmodi crimen non solum diuino, vel Pontificio iure, sed etiam naturali prohibetur: ac ciuilium iudicium est, posse punire criminis, quæ naturali iure damnatur, cum Reipublice damnum afficiant, & sepe proximum offendant.

In hac quæstione, tercia sententia, quam tuerit ac probat Couarruias, mihi nequaquam probatur: tum quia cum communis opinione pugnat: omnes enim virtus que iure naturali & diuino prohibentur. Ergo non est magis Ecclesiasticum crimen, quam predicta. Accedit quod huiusmodi crimen non solum diuino, vel Pontificio iure, sed etiam naturali prohibetur: ac ciuilium iudicium est, posse punire criminis, quæ naturali iure damnatur, cum Reipublice damnum afficiant, & sepe proximum offendant.

Ex his perspicitur, non valere statutum, vel legem ciuilem, quæ decernit contractum ex aliquo facto censem, & habendum pro viisurario: Si quidem, de hoc crimeni ius ciuile non iudicat. Sie Federicus consil. 94. Abb. in ca. Cum contingat, de iureiur. n. 12. Corneus consil. 7. vol. 2.

Decimo tertio queritur; An Imperator possit genera- lem legem constitue, quæ ius gentium, vel naturale, vel diuinum interpretetur, declareret, restringat, vel ex parte minuat, vel omnino tollat? Hæc quæstio est eadem, ac ea: An ciuilis lege iusgentium vel naturale, vel diuinum declarari, restringi, vel penitus tolli possit? De qua questione nos alio loco tractauimus.

Decimoquarto queritur, An Imperator possit Clericis & Ecclesijs priuilegia concedere? Hanc etiam questionem suo in loco disputauimus, videlicet part. 1. lib. 9.

## CAP. VII.

### PARS ALTERA.

#### Quenam sint Imperatori referuata.

Primo queritur, Quæ Imperatoribus, & Regibus, & alijs Principibus supremam, & absolutam in ciuibibus potestatem habentibus reseruentur? Respondeo, multa illis reseruata esse.

Primo: legem generalem condere & promulgare, l. vlt. tit. C. delegatis. Item, legem generalem editam, & promulgatam interpretari & declarare, si quid in ea obscurum, vel ambiguum esse videatur, l. vlt. citata. C. delegatis. Super legem generalem conditam abrogate, vel restringe, & ex parte tollere. Item hos, vel illos ciues à legis vin- culo solvere & eximere.

Secondo: Tabelliones publicos & generales creare, Bartoli in l. 1. de offi. Proconsulis. Innocent. in ca. Cum P. Tabellio, de fidei instrumento.

Tertio, Magistratus & iudices constituere, l. 1. ff. Ad legem Julianam de ambitu. §. iudices.

Quarto, dignitates dare, hoc est, Barones, Comites, Marchiones, Dukes & Principes creare: sic etiam feuda dare. Bald. in c. 1. Feudorum tit. de ijs, qui feudum dare possunt. Alij feuda dant, sed priuilegio & beneficio Principis. Sic etiam priuilegia contra ius ciuile commune idem Imperator concedere potest.

Quinto

Quinto, natalibus restituere eos, qui sunt extra legitimum matrimonium progeniti, nimisrum, ut in bonis hereditariis succedant, & ad civilia munera, vel officia publica, honores & dignitates promoueantur *Glossa in Authen.* Quibus modis naturales officianunt suis, §. vlt. & ex ea. Per venerabilem, Qui filii sunt legitimis. Eadem ratione potest Imperator quos voluerit, nobilitatis priuilegio donare. l. *Nemo, ad finem, C. de dignitatibus*, libro duodecimo. *Baldus in l. Sacilegium, C. de diuersis rescriptis Bartolus in leg. 1. C. de Dignatibus lib. 12.*

Sexto: Potest Imperator ea omnia, quae recententur in tis. 56. Quae sunt Regalia, in lib. 2. *Fendorum*. Videlicet sunt Regalia, (Arma, via, publice, flumina, nauigabilitas, Portus, Republicae vestigalia, quae vulgo dicuntur telonia, monete, multatum, pecuniamque cōpendia; bona vacanta, & qua his, ut ab indiguis auferuntur, nisi que specialiter quibusdam conceduantur, tali sunt bona contrauentum incestas nuptias, condemnatorum, & proscriptorum: Argariatum, perangariarum, Nauium & Plaustrorum præstatio[n]es, extraordinaria collatio ad felicissimam Regalis numinis expeditionem: Argariata, & Palatia in ciuitatibus conuentis, Piscationum redditus, & Salinariorum, & bona committentium crimen maiestatis: & dimidia pars thesauri in loco Cæsaris inuenient non data opera, vel in loco religiose: si data opera, totus ad Principem pertinet.) Hæc ibi.

Septimo, Delegare ea, quæ alioqui iure communici uili delegari non possunt. *Bartol. & alijs in l. 1. C. Qui pro iurisdictione, & l. 1. ff. de officiis, cui delegata est iurisdictionis.* Item referuatum est Principi, ut qui est delegatus ab eo, possit alterum delegare. l. *A Iudice, C. de Iudicis.*

Octavo: Solo verbo Doctorem potest Imperatorem creare. *Angulus l. 1. C. de sententiam passis. Iason l. Si quis maior, C. de transactis.* videlicet, si quemquam Imperator similiter Doctorem appelle, ut dicit alicui: *Ego Doctor.* Ita etiam Rom. Pont. solo verbo Parochum, Decanum, vel Episcopum constitut. *Ducus Angulum fessus c. 1. De consilio Filium cum lenocenio in eodem cap.* Non quod Summus Pontifex solo verbo Ordinis potestatem conferat, sed præfecturam, dignitatem & iurisdictionem.

Nono: Celebrare ritu publico & solemnii potest Imperator diem nativitatis, vel coronacionis sui. l. *Omnis, C. de Ferijs. Glossa ibidem.*

Decimo: Facultatem dare potest ducenti aquam ex rivo, vel ex aliquo loco publico, quando aqua est in publico usu. l. *S. Permissitur, ff. de aqua quotid. & astina. Glossa ibidem.*

Venedicimo: Concedere, ut nundinæ, vel mercatus publici in certo loco celebrentur. l. *C. de Nundinis.*

Duodecimo: Fictum habere. l. *C. de bonis vacantib.*

Decimotertio: Bellum hostibus inducere, & cum eis gerere. l. *Hofst. ff. De capiti. & postlim. reuersis. l. Hofst. ff. de verbo signi. c. 1. 23. q. 2.*

Decimoquarto: Concedere, ut hæc vel illa urbs sit Metropolis, & matrix aliarum urbium l. *C. Metropolis Berytus lib. II.* hoc tamen locum habet solummodo in ciuitibus, & profanis, non in sacris, & spiritualibus: neque enim potest Metropolitanum Episcopum Imperator dare. Eodem modo concedere potest, ut sit ciuitas. *Innocent. in cap. Cum ab Ecclesiis, de officiis. Ordin. Bartol. in l. 1. C. Metropol. Beryt. lib. II.* Item, dividere vnam prouinciam in duas. l. *ff. eadem, ff. de Afferib. & ex duabus contra vnam constitueri: hanc vnam dignitatem potest in duas partiri, & è conuerso ex duabus vnam efficere. Authen. Vt iudicet sine quo quo suffragio. §. Illud. Item damnare urbem, ut arietur, & sale aspergatur. Innocent. in c. Cum iniuncto, de oper. noui niuiciat.*

Decimoquinto: poena feruitur damnare eos, qui certa quedam crimina patraverint. l. *2. C. Quibus ad libertatem proclamare non licet.*

Decimo sexto: erigere publicas Academias, in quibus leges, Canones, & iura doceantur, & in quibus litteratum perciui in Magistris, sive Doctores promoueantur: ut collig-

gitur ex l. 1. ff. de origine iuris, & ex proximo digestorum, §. Hæc autem. Item instituere Collegia. l. 3. ff. de Collegiis illicitis. Item, præcipere, ut vite per quas est transiit, apte, & commode sternatur, & ostentetur. l. *Adiles ff. de via publica.*

Decimo septimo: Testatoris voluntatem declarare, & interpretari, si quid in testamento obscurum sit, vel ambiguum. *Baldus in l. Cum apud. C. de communis seruo manuiss. Item vniuersitatis voluntatem iustis de causa mutata. Clem. Quia contingit, de Religio domibus. l. Legatam, ff. de Administrat. rerum ad ciuitatē pertinentium.*

Decimo octavo: Admittere, & recipere abdications, quibus Magistratus suis se officijs abdicant. l. *pen. ff. de officio Presidis.* Item, publica munera & officia posse vendere. *Cynus in l. 1. C. ad legem Iuliam de Ambit. & Bald. in l. Barbarius ff. de officio Prato.*

Decimonono: Prohibere venationes, ne quis scilicet venetur in certis locis, vel certis temporibus, vel certis instrumentorum generibus. *Glossa in l. Diuus ff. Deservit. rusticor. predior.* Item, prohibere ne muri publici reficiantur, & muniantur absque ipsius facultate. *Glossa & Baldus in l. Restauracioni. C. de Pradijs lib. II.* Denique quæ ardua sunt. Principi referuuntur. l. *Cum de novo. & legi. Humanum. C. de Legib.*

Secundo queritur, An Imperator posse se inferte, & ingenerere in Romani Pontificis electione? Animaduertendum est, Gothis olim omni Italia per Narsetem vium Patrium, & Duceam à Iustiniano Imperatore prefectum pulsis, ac proinde una cum rabe Roma Orientali Imperio restituta sub ipso Iustiniano Imperatore nouus quidam auctoritate Vigilius Papam mos in Pontificis Comitiis introductus est. Is fuit, ut mortuo Summo Pontifice, electio quidem statim more Maiorum, à Clero & Populo Romano fieret; Verum electus Papa non ante Episcopus ordinari, & consecrari posset, quam eius electio à Constantinopolitano Imperatore confirmaretur, ipseque suis litteris electo Pontifici facultatem concederer, ut ordinari & consecrari, atque ita Ecclesiam Romanam administrare posset: pro qua facultate consequenda, electo Pontifici neccesse erat certam pecunia quantitatatem ad Imperatorem mittere; qua facultate impetrata, ipse consecrabatur, & Romanum Pontificatum administrabat. Antea enim idem dies Comitiis, & consecrationis Pontificis renunciari erant. Hoc autem Iustinianum Imperatorem auctoritate Vigilius Papam instituisse, verisimile est, ut Imperator certior fieret, de conditionibus noui Pontificis electi: ne videlicet electo Pontifice Imperatori infesto, vel minus grato, vel suspesto, Vibis, & Italia eo auctore, & impulsore, ab Orientali Imperio deficeret, sequi finitimi Regibus vel principibus Imperii hostibus traderet. Quod Siluerium Papam aliquando quæsisse falso fibi persuaserat ipse Iustinianus Imperator: qua ratione siebat, ut in nois Comitiis cum Romanum Pontificem crearent, quem Imperatori, à quo erat confirmandus, gratum & amicum esse scirent, & de quo ille confidere nihil in Italia contra Imperium moliturum: Perduravit hic mos & usus usque ad Benedictum II. cuius sanctitate permotus Constantinus Imperator Heraclii princeps, editio suo constituit, ut deinceps quem Clerus, & Romanus populus Summum Pontificem delegisset, is nulla amplius Imperatoris confirmatione expectata, more reverissimo, ab Episcopis statim ordinaretur, & ordinatus Ecclesiam administraret. Rufum, Adrianus I. id iuris Carolo Magno Francorum Regi, ac eius successoribus Regibus Francorum primum, deinde Imperatorum Germanorum, qui postea sequerentur, concessit. Sed eo iure Ludouicus Pius, Rex Francorum, & imperator Romanorum se sua sponte abdicavit: & illud posse a Adrianus III. Caroli Mag. successoribus admisit. At Othoni I. Germanorum Regi & Imperatori Leo VIII. refutavit. Postremo Gregorius VII. Henrico Quarto id iuris creptum, Cardinalibus, Clero, & Romano populo reddidit. Alii deinde Pontifices, qui secuti sunt, Cardinalibus tan-

tuimus.

tummodo permisit: quod ad nostram vique etatem perseverat. Hac Onuprius in Annotationib. ad Platinam, de viis Pontificum in vita Pelagi I I. Ex Epistola quarta Sancti Gregorii I. primo, ex Anafasio Biblio beato in vita Romanorum Pontificum Pelagi I I. Agathonis, Videliani, Benedicti I I. ex Abate Virgiliensi, ex Registro Gregorii V I I. Sieberto in Chronicis, ex Gratiano in Decretis dist. 6.

Imperator igitur nunquam iure communis, vel consuetudine, vel præscriptione potuit se intrudere, & infere in electionem Rom. Pontif. quod ea causa sit spiritualis & Ecclesiastica. Quod si Iustinius Imperator ius habuit Romanum Pontificem electum confirmandi, id vel contra ius sibi usurpauit, vel priuilegio & autoritate Vigilius Papæ consecutus est, & deinde Carolus Magnus, & Otto I. & nonnulli alii Imperatores, Romanorum Pontificum auctoritate habuerunt. c. Adrianus II. &c. In Synodo. distin- sexagesima teria.

Tertio queritur: Vtrum ad Imperatorem pertineat ius, & potestas conuocandi generale Concilium Episcoporum ad res Fidei, & Christianæ religionis tractandas: & an Imperator sit Concilio generali intercessus, eiusque Canones & decreta approbarc, & in eo definire & subcibere? De hac questione: quoniam de Concilio generali est, alio in loco tractauimus.

Quarto queritur: An Imperatori iure communis sit totius mundi Dominus in his, que profana, ciuilia, & temporalia sunt: quod idem est ac si quereretur: An totius mundi Principes & Reges sint iure communis Imperatori subiecti? Non queritur: An Imperator Dominum habeat omnium rerum terrenarum, quas singuli raaquam veri, & legitimi Domini possident? Conuenit inter omnes, ut docet Castaldus lib. de Imperatore, questione 97. harum rerum Dominum penes Imperatorem non esse. Sed quartitur: An in vniuersum mundum Imperator iurisdictionem & potestatem habeat, qua Regibus, Principibus, & cæteris omnibus in toto terrarum orbe dominabitur, ius dicere queat, & qua possit vbique omnium causas cognoscere, & iudicare, innocentes, & vim & iniuriam patientes tueri, & absoluere, fontes aurem paenit debitis punire. Constat item, Imperatorem non esse totius mundi Dominum iure gentium, vel naturali: nec enim tale ius praeficitur, vt vnius mundi præficit, colligitur ex Ariftotele in Politice. c. 4. Præterea certum est, factum, & teipso non omnes Reges & Principes, & cæteros hominum quoque est Imperatori subiecti.

Questio igitur est: An iure Ciuii & Canonico communi Imperator in totum terrarum orbem, habeatur iuris dicitur. Hanc quæst. disputauit Oldradus, in consil. 69. & Castaldus de Imperatore, q. 52. Felinus in cap. cum non licet, de Praescript. Castaneus in catalogo glorie mundi, parte 5. considerat. vigeſimaoctaua. Couaruuias in Regula, Peccatum, part. secund. §. nono, numero quinto: & Ioannes Ignatus, in disputatione, An Rex Francie recognoscet Imperatorem ut superiore in temporalibus, vbi ait: Totam canonistarum, & Legistarum Scholam in Italia censere, Imperatorem esse totius Mundi dominum, ita Bartolus, Baldus, Cynus, Albericus, Paulus, Angelus, Aretinus, Salicetus in l. prima. C. de Quadriens. prescr. Hofiensis, Ioannes Andreas, Antonius, Abb. cum Glossa in ea. Per venerabilem, qui filii sunt legit. Immo Bart. in l. Hofies, ff. de captiuis & postlimino reuersis. Forte, inquit, si quis dicere, Imperatorem non esse monarcham totius mundi, est hereticus, qui dicere contraria id quod Luca 2. legimus: Exiit editum à Cesare Augusto, ut describeretur uniuersus Orbis. Et contra illud Matthæi vigeſimo secundo: Reddite quæ sunt Caesaris, Caesar, & quæ sunt Dei, Deo. Iurisconsulti Galli, Germani, & alii qui ultra montes scriperunt, & quidam alii iuniores cœlent, Imperatorem non esse totius mundi Dominum. Sic Iacobus Rauenna, Petrus, & Ioannes Fabri in l. I. C. de summa Trinitate, & in leg. Bane à Zenone, C. de Quadriens. prescr. Oldradus, Raphael, Fulgosius, Alciatus, quæ citat Castaldus de Imperatore, questione Quinqueſimasecunda, sic etiam Cal-

saneus in catalogo glorie mundi, part. quinto, considerat. vigeſimateria. Victoria Relect. secund. de Iudicio, numero vigeſimo quarto & vigeſimoquinto: Sotus libro quarto de Institutione, questione quarta, articul. secund. & in quart. distinctione vigeſimquinto, questione secund. articul. primo. Turrecremata in capitulo in apib. sept. questione prima. Couaruuias in Regula, Peccatum, part. secund. §. nono, numero septimo. Andreas Ysernia in capitul. primo, de Pace tenenda, & iuram firmam, libro secundo feudorum, & alij quidam Theologi ridiculam Iurisconsultorum sententiam arbitrantur, quod nulla probabili ratione, aut aliquo iure miratur. Verum iuris tun Ciuii, tun Canonici Doctores suam opinionem vtroque iure suffultam esse opinantur. leg. Deprecatio ff. ad legem Rhodiæ de iactu, dicit Antoninus Imperator: Ego quidem mundi Dominus, in l. Bene à Zenone. C. de Quadriens. prescr. Omnia dicuntur ego Principis. in l. I. C. de Raptu virginum §. sin autem, in illis verbis, per diversas nostri Orbis regiones. In Authen, de Instrumento, cautela, & fide, §. Quia igitur, legimus: & dare in commune subiectis, quos Deus nobis tradidit, prius & paulatim semper adiicit. In Authen. Ut omnes obediant Indicibus, versic. Hac considerantes, habetur: Omnib. in Provinciis, iudicibus quicumque nostris obedient scpt. tria in vniuersa ditione, & qua a cæderem videt, & defendentem selem. & qua ex vitro latere est. In l. rem non nouam. C. de iudicis, sic est: In Orbe terrarum, qui nostris gubernaculis regitur, & in l. prima. C. de Summa Trinitate, ibi. Cum illos populos, si duos, §. primo ff. de excusationib. tutorum, ibi: Vniuerso orbi conuenientis est. In l. Generaliter, ad finem. C. de Episcop. & Cleric. Imperator ait: Et hoc non solum in veteri Roma, & in haec Regia ciuitate, sed in omni terra, ubicumq. Christianum numen colitur, obtine sancimus. l. secund. in principio C. de Iurament. Calumnia, ibi, In omni orbe terrarum, qui Romano Imperio suppositus est. l. Iubemus, C. de Testamen. §. Quam ut exul dicitur: Hanc editalem legem in orbem terrarum penimus. Institutione de successione libertatum: Quam pro omni natione composimus. lege prima. C. Cum autem. C. de Vtucationi, ibi, In omnem terrarum orbem,

Insuper & in iure Canonico fere idem legitur cap. In apibus, septima, quæst. prima, dicitur: Vnus est Imperator, si ut vnu Rex in apib. & ca. Conuenior, decimatoria quæ occidit. Quo iure distinctione occidua, omnia dicuntur esse Imperatoris. c. Futuram, duodecima, questione prima. ibi, Rom. Principes, qui totius orbis monarchiam tenebant. Et ibi: Per vniuersum orbem suo degenitibus Imperio. cap. Solite, de Maiorit. & obed. ait Pontifex, Deum secundo duo magna lumina hoc est, duas dignitates, Pontificalem & Regalem, illam præfice spiritualib. hanc temporalibus, c. Duo sunt distin. 96. Papa inquit: Duo sunt quippe Imperator Auguste, quibus principaliter hic Mundus regitur, Autoritas ai sacra Pontificum, & Regalis potestas. Ergo sicut Romanus Pont. in spiritualibus iurisdictionem & potestatem habet in vniuersum terrarum orbem, sic Imperator in temporalib. Item Imperator est totius Ecclesie patronus, protector, & defensor: at Ecclesia in vniuersum mundum, ius habet in his, quæ sunt spiritualia: ergo necesse est, vt Imperator, qui est Ecclesie patronus & defensor, in vniuersum mundum potestate in cœlibus habeat. Præterea Ecclesia vtrumque gladium habet in mundo, spirituali & temporali, iure & habitu, quamvis non functione & vsu, vt supra dixi: Ergo Imperator gladium temporale habet in mundo, quem exercere possit.

Additum est: Adde his etiam, quod Ecclesia in sexta feria Hebdomada sancta pro Imperatore Deum precatur, ut omnes Barbaras nationes illi subiiciant. Ad extreum, Sanct. Thomas li. tertio, de Regimine Principum, c. 13. ait, Christum Dominum esse verum mundi Dominum, cuius vices gerebat Augustus, licet non intelligens, sed nutu Dei, sicut Caiphas, prophetauit.

His omnibus argumentis non conficitur id, quod Iurisconsulti contendunt. Nam citati canones & leges solum innunt, Imperatore multas mundi regiones ac propria

vincias sue ditioni ac potestati subiecisse. Vnde quoties dicunt: *orbis terrarum nō bis subiectus*, vel *cuncti Reges, vel omnes nationes, ē gentes, vel totus mundus*. Hæc omnia, & alia similia generaliter quidem dicta sunt, sed strictius iuxta subiectam materiam intelliguntur, videlicet, *totus mundus, vniuersus terrarum orbis, qui nostro est Imperio subiectus*. Vbi relatum est quod dictum est generaliter, restringit & declarat. Nam nunquam omnes gentes fuerunt Romanis Imperatoribus subiecti. *Seyhia, Romanorum arma non nouit. Indica Barbarorum regua Romanis non paruerunt: fuerunt multi populi liberi, liberæ multæ Ciuitates*. Item in l. *Mercatores, C. de Commer. & mercat. legimus: Mercatores tam Imperio nostro quam Persarum Regi subiectos*. Et l. *Romanæ, C. de Eiusmodi*, sic est scriptum: *Barbara autem gentis Eunuchos extra loca nostro Imperio subiecta factos. Et Reges Francorum Hispanorum, & Anglorum Imperatorem superiorum non agnoscunt, vt inferius ostendam, non Imperatorem, sed suis regis legibus vivunt. Et Baldus in c. Solita, de Majoritat. & obed. Bartolum reprobavit, quod triplex in l. Hostes. ff. de Caprius & pollii, reverbis: Forte si quis dicaret, Imperatorem non esse Monarcham, & Dominum totius mundi, effe hereticus. Nec inficiari quis potest, Antoninum Imperatorem in l. Deprecatio. ff. Ad legem Rhodiam de iactu, superbe & arroganter se nominasse mundi Dominum: Deus est mundi Dominus, non Imperator. Nihilominus Imperator quia factus est patronus, defensor, & propagator Ecclesiæ, quæ in totum terrarum orbem ius & potestatem habet, iure potest Ecclesiæ contra omnes Christiani nominis hostes Paganos videlicet, & barbaros tueri atque defendere: iure potest iniurias, quibus Pagani Christianam religionem afficiunt, & maledicunt, quæ in Christum Dominum conferunt, armis coercere, vt dicam, cum de iure belli tractabo.*

## CAP. VIII.

*De Abdicatione, Abrogatione, Translatione, & Mutatione Imperij.*

Primo queritur, An Imperator sua auctoritate possit se Imperio abdicare? Non queritur, An electus Imperator possit electioni sui consensu denegare, electio enim vim non habet, donec qui electus est, ratam & firmam electionem habeat. Potest igitur electus Imperator in electionem sui consentire, & dissentire coram publico Notario, quem ipse maluerit *Ivan. Andr. Panormit. in cap. Quia in dubijs, de renunciat.* Cuius quidem rei ratio hæc est, quod ante consensum, electus nullum ius acquisivit. Deinde, postquam electionem ratam haberit, potest propria auctoritate suo iure cedere, antequam a Pontifice confirmetur. *Paris in tract. de Duello §. Morrisio, lib. septimo. nn. quinto. Rota deci. 269. Si aliquis, in nouis, & hoc potest facere coram ipsis electoribus, vel ipsis absentibus, coram Notario publico. Caſſal. de Imperatore, qu. 103. n. 15.* Tota igitur questione est, An Imperator electus postquam a Romano Pontifice confirmatus, vñctus, consecratus, & coronatus est, Imperium sua auctoritate deponere possit.

Communi consensu recepsum est, eum posse, dummodo id faciat legitimo iurius ordine seruato. Sed quidam addunt, eum id posse facere sua auctoritate etiam critra Romani Pontificis consensum: id probant, quoniam summus Pont. se Pontificatu potest abdicare. *vt definitum est cap. primo, de renunciat. in sexto.* Ergo multo magis & Imperator Imperio. Cæterum hoc argumentum vim non habet, quia Romanus Pontifex superiorum non habet, apud quem Pontificatu se abdicet: ut Imperator videatur superiorum habere, cuius consensu imperium deponatur. Quæres, apud quem debet Imperator Imperium dimittere, vt illud deponat legitimate? Ratio dubitanus est, quia nullus se abdicat legitimate publico munere, & officio, nisi id coram

superiore faciat. *ca. Admonit. capit. Quod in dubijs, de renunciat.* Sed Imperator superiorum non habet. Respondeo, falso quodam assertore, sufficere, si coram electoribus Imperio renunciet. Quia, inquit, Imperator superiorum non agnoscit. Deinde, quia electores ius & potestatem habent eligendi & creandi Imperatorem, ergo & acceptam ac ratam abdicationem habendi. Cæterum dicendum est, coram summo Pontifice, sue auctoritate & consensu ipsius, Imperatorem debere Imperium deponere, ob rationem superiorius allatam, quod Imperator est summo Pontifici subiectus. Item, quia electores si quid iuris habent in Imperio, id habent, a summo Pontifice. Tum etiam, quia Imperator est Ecclæsiae patruus, tutor, & defensor, ergo id iuris dimittere nequit absque Romani Pontificis auctoritate, & consensu. *Sic Martinus Lauden. in Tract. de Principib. quæst. 44. Iacobus Alnaret. Caſſal. questione 103. de Imperatore, numer. 13. post Baldum in l. Barbarini ff. de offic. Praetor. Sic etiam Antonius Rosellus de potestat. Imperator. & Papa. vlt. num. quinto & vigesimoquinto. Carolus Quintus Imperator anno Domini 1557. Imperio se abdicavit, at eam abdicationem Paulus Quattus nullam iure communis fuisse iudicasse perhibetur, quia fieri debuit coram ipso, vel auctoritate & consensu ipsius: sed postea eam ad iuris formulam redactam approbavit. Lancelotus, Corradus, Laudensis in templo omnium iudicium. lib. primo ca. primo. §. secund. quæst. sexia. numero 12.*

Secundo queritur, An Romanus Pontifex possit Imperatotis Imperium abrogare? Respondeo, Bartolum, & Cynum in l. Non ambiguit. ff. de Legibus, dixisse: ius abrogandi Imperium Imperatori ad populum pertinere, vel ad Imperatores nomine Populi. Sed dicendum est Romanum Pontificem id posse iustis de causis. Hoc patet ex ca. Venerabilem, de elect. & ex cap. Ad Apostolica, de sentent. & re iudic. in sexto, & ex Clem. i. de iure iurand. vbi habetur, quodam Imperatores, Romani Pontificis auctoritate, Imperio priuatos fuisse. Deinde Romanus Pontifex Imperium a Graecis ad Germanos transtulit. *C. Venerabilis, de elect. & Clem. i. de iure iurand.* ergo potest Imperio Germanorum Imperatorem priuare. Legimus in historijs, Carolo Crastio, Adolpho, VVenceslao Imperatoribus communis principum consensu, vt dicam iustius, Imperium esse abrogatum. Sed id factum est, vel Romano Pontifice comprobante, vel volum re ipsa, non iure.

Tertio queritur, Quib. de causis potest summus Pontifex Imperatori Imperium abrogare? Respondeo, ob multa crimina contra Ecclesiæ publica, & notoria, quæ nulla terguesatione celari & occultari queant, in quibus Imperator post monitionem legitimam contumaciter perseveret, ita vt Ecclesiæ satisfacere nolit. *Glossa in cap. Si Papa. distinet. 40. dicit; omne crimen sufficere ad Imperatorem Imperio deiciendum, nisi velut ab eo criminis resipiscere. Abbas in cap. Venerabilem, de elect. Innocentium securus, ait Imperatores, & Reges non debere Imperio vel Regno priuari, nisi ex maximis causis sue criminib. quia hæc fieri non potest sine magnis & multis periculis: Ec proinde laxandus est iuris rigor, in causa quæ habetur in cap. Latores, de Clerico excommunicati. ministrante. At istoteles lib. 2. Ethicorum, capitulo 10. ait. dicit: Omnia deterrimunt esse eos, qui potentia valent, iure & potestate exire, In iure Canonico, videlicet in capitul. Venerabilem, de elect. & cap. Ad Apostolica, de sentent. & re iudicata. in sexto, aliqua crimina exprimuntur, propter quæ Imperator Imperio spoliari potest. Veluti si per iuris fit, hoc est, si foedus cum sede Apostolica initum temere violat. Si pacem Ecclesiæ promissam & iurata non seruat: Si sacrilegus sit, hoc est, si Cardinales, vel Episcopos, vel Religiosus viros aut Clericos, vel etiam seculares ad Generale Concilium venientes capiat, in carcерem decurdat, vulneribus afficiat, vel occidat: si Claves Ecclesiæ condemnat: si Ecclesiæ bona diripiatur: Si Ecclesiæ iuria sibi usurpet. Si Ecclesiæ feudalia bona dissipet*

atque dilapidet: Si deniq; sit persecutor Ecclesie: Si communem populi Christiani pacem, salorem & bonum conturber. Deinde si sit hæreticus, vel schismaticus, vel fautor, vel receptor, vel defensor hæreticorum, vel schismatistarum.

**Quæres.** An Imperator possit etiam Imperio priuari, cum populos sibi subiectos dure & grauitate vexat, vel opprimit? Albericus in l. Bene à Zenone. C. de Quadriens prescripsit sequitur Martinus Lauden. Tract de principib; quæstio ne septima. affirmat, posse. Alijs vero ita dicendum videtur: Primo, Imperatorem ab Ecclesia esse legitime monendum, ut à quo incusatur, crimine deficiat. Deinde, opporrete crimen esse notorium, ita ut negari, occultarive nequeat. Tertio, si Ecclesiæ monita penitentiam, & satisfactionem sibi iniunctam temere negligat, tunc potest Romani Pontificis auctoritate Imperio dejeici. Si roges, An etiam possit Imperio exui, cum Imperio negligenter, ignave, inepte, & inutiliter administratur? Respondebit Alberticus in Dictionario, in verbo Para, posse: idque probat, quia Zacharias, ut habetur in cap. Alij 15, quæst. 6. Childecricum Etancorum Regem, regno spoliandum iudicavit, eo quod Regno inutile esset. Sed Martinus Lauden in predicto tractatu de principib; quæst. 162. § 254. & 256. Baldus secutus, sentit tunc non esse Imperio priuandum, sed ei dandum idoneum adiutorem, iuxta id quod habetur in ea. Quamvis, & c. Petisti, 7. quæ prima. & c. Grandi, de Suppl. negleg. gen. Prælato.

Carolus Crassus Rex, & Imperator, Anno salutis humanae 888. quod Imperio inutile esset, nec sati confiliij, praefidij & virium haberet ad hostes Imperio & Regno exturbandos, & ad alias res tractandas: communis procedur sententia, regno, & Imperio priuatis est. Naucleus in Chronologia part. secund. Generat. 30. Ioannes Baptista Egnatius, de Romanis princip. libr. 3. Signiorum libr. quint. de regno Italie, ad finem.

Adolphum Germaniæ primates pertasi ob fordes & ambitionem regno & Imperio deiecerunt Anno Domini 1298. Naucle. in Chronolog. part. 2. Generat. Quadragesima quarta. Ioan. Bap. Egnat. de Rom. princip. li. 3.

Venceslao filio Caroli Quarti Imperatoris, eo quod suo & patri valde dissimilis per ignauiam, & foecordiam Imperij res afflixisset, communis optimatum consensu Imperium est abrogatum: ut refellant Naucle, in Chronologia part. secund. Generat. 46. Henricus Sylvius in historia Bohemiae cap. trigesimo tertio, Egnatius de Romanis princip. libr. 3. Populus Constantinopolitanus ira inflammatum contra Constantimum Copronymum, ei Imperium abrogavit.

Gregorius Septimus Henrico Quarto Imperium admittit. Innoc. III. O. honi IV. Gregorius IV. & Innoc. IV. Federico II. Ioannes XXII. & Clemens V. I. Ludouico Bauaro, & ante nos omnes Pontifices Gregorius III. Leonem III. Imperatorem Constantinopolitanum Imperio simul & communione piorum hominum priuauit, quod sanctas imagines è sacris ædibus abrafisset, Platina in vita Pontificum.

Item Innoc. I. Arcadium Constantinopolitanum Imperatorem sacra piorum communione interdixit. Immo Sanct. Ambrosius Mediolanensis episcopus Theodosium Imperatorem à sacris removit, ea. Duo sunt, distin. 96. Constantinus Papa præcepit, ne Philippi Imperatoris hæretici litteræ, nummi, imago, nomen in Italia recipiatur. Alexander III. Federicum I. Imperatorem à sacris prohibuit. Platina in vita Constantini Papa & Alexander III.

Quarto queritur: An Romani Pontificis auctoritate fuerit Imperium translatum à Græcis ad Germanos: Ratio dubitandi est primo, quia non viderit Græcis ademptum Imperium, quoniam post Carolum Magnum semper fuerunt Constantinopolitani Imperatores usque ad annum 1452. cum capta est Constantinopolis à Turcis. Deinde, non videret esse translatum Imperium à Græcis

ad Germanos, sed à Græcis primum ad Francos, & deinde ad Germanos; translatum est enim ad Carolum Magnum, in cuius posteris fere per centum annos permanuit: postea vero translatum est ad Othonem I. Germaniæ Regem.

Hæretici nostra tempestatis negant, Imperium esse translatum auctoritate Pontificia, contendentes id esse factum, quia Romanorum proceres una cum ipso populo Romano Imperium Græcis abrogavunt, & Carolum Magnum Francorum regem sibi in Imperatorem deleguerunt.